Главному врачу Муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница №1» г.Волгодонск, Ростовской области
В.А.Жукову

РЕШЕНИЕ

Инспекция Финансового управления города Волгодонска (далее – Инспекция), созданная приказом Финансового управления города Волгодонска от  21.05.2013 №5К и утвержденная в соответствии с приказом Министерства  экономического развития  Российской Федерации  от  28.01.2011 № 30 «Об утверждении Порядка проведения плановых проверок при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее – Приказ), в составе:
           Руководитель Инспекции:
 - начальник отдела финансового контроля Финансового управления города Волгодонска Петракова Е.Н.
Члены Инспекции:
     - начальник сектора правовой и кадровой работы  Финансового управления города Волгодонска Дрозденко Н.А.;
     - главный специалист общего отдела Комитета по управлению имуществом города Волгодонска Божко Л.Б.,
рассмотрев в присутствии представителей муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница №1» г.Волгодонск, Ростовской области  Довгань Людмила Алексеевна (доверенность от 03.06.2013 №8), Сергиенко Ольги Алексеевны (доверенность от 03.06.2013 №9) материалы первого   этапа    плановой   проверки соблюдения муниципальным учреждением здравоохранения «Городская больница №1» г.Волгодонск, Ростовской области, расположенным по адресу: г.Волгодонск, пер.первомайский 46/45, требований законодательства РФ и иных нормативных правовых актов РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг,

УСТАНОВИЛА:

Размещение заказа путем проведения запроса котировок №0358300300013000133 «Размещение заказа на право заключения договора по аттестации рабочих мест для Муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница №1 » г. Волгодонск, Ростовской области».
В соответствии с ч. 1 ст. 45 Федерального закона  от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее – Закона №94-ФЗ) заказчик обязан разместить на официальном сайте извещение о проведении запроса котировок и проект контракта, заключаемого по результатам проведения такого запроса, не менее чем за семь рабочих дней до дня истечения срока представления котировочных заявок, при размещении заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на сумму свыше двухсот пятидесяти тысяч рублей. Извещением о проведении запроса котировок № 0358300300013000133 от 23.05.2013 дата и время начала подачи котировочных заявок установлена – 23.05.2013 09:00, дата и время окончания подачи котировочных заявок – 03.06.2013 09:00.
В соответствии со ст. 191 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) «Течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено его начало». Из чего следует, что первым днем подачи котировочных заявок является 24.05.2013.
В соответствии со ст. 194 ГК РФ устанавливается порядок совершения действий в последний день срока: «Если срок установлен для совершения какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока. Однако, если это действие должно быть совершено в организации, то срок истекает в тот час, когда в этой организации по установленным правилам прекращаются соответствующие операции». Из чего следует, что последним днем подачи котировочных заявок при установлении минимального срока является 04.06.2013.
Кроме того, разъяснения по данному вопросу даны в письме Министерства экономического развития Российской Федерации от 12.08.2011 №Д28-240.

Размещение заказа путем проведения запроса котировок №0358300300013000135 «Поставка продуктов питания (творог) для МУЗ "Городская больница №1" г.Волгодонска Ростовской области».

В соответствии с ч. 1 ст. 45 Закона №94-ФЗ заказчик обязан разместить на официальном сайте извещение о проведении запроса котировок и проект контракта, заключаемого по результатам проведения такого запроса, не менее чем за четыре рабочих дня до дня истечения срока представления котировочных заявок, при размещении заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на сумму, не превышающую двухсот пятидесяти тысяч рублей.  Извещением о проведении запроса котировок № 0358300300013000135 от 24.05.2013 дата и время начала подачи котировочных заявок установлена – 24.05.2013 15:40, дата и время окончания подачи котировочных заявок – 30.05.2013 09:00.
В соответствии со ст. 191 ГК РФ первым днем подачи котировочных заявок является 27.05.2013.
В соответствии со ст. 194 ГК РФ последним днем подачи котировочных заявок при установлении минимального срока является 31.05.2013.

В соответствии с ч.2 ст.19.1 Закона №94-ФЗ в извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены договора, содержащее полученные заказчиком информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети «Интернет» или иного указания.
В качестве обоснования начальной (максимальной) цены договора на поставку продуктов питания (творог) опубликован протокол, в котором для расчета средней цены использованы четыре коммерческих предложения. Коммерческие предложения Б вх.№113 от 15.05.2013, С вх.№114 от 15.05.2013, Д вх.№112 от 15.05.2013 содержат информацию об ожидаемых отпускных ценах на творог на 3 квартал 2013 года. Однако, по условиям извещения о проведении запроса котировок и проекта договора срок поставки товара установлен с даты заключения договора по 30.06.2013г. Следовательно, данные коммерческие предложения неправомерно использованы в качестве обоснования начальной (максимальной) цены контракта.

Размещение заказа путем проведения запроса котировок №0358300300013000136 «Поставка оборудования (газовая плита) для Муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница №1 » г. Волгодонск, Ростовской области».

В соответствии с ч. 1 ст. 45 Закона №94-ФЗ заказчик обязан разместить на официальном сайте извещение о проведении запроса котировок и проект контракта, заключаемого по результатам проведения такого запроса, не менее чем за четыре рабочих дня до дня истечения срока представления котировочных заявок, при размещении заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на сумму, не превышающую двухсот пятидесяти тысяч рублей. Извещением о проведении запроса котировок № 0358300300013000136 от 27.05.2013 дата и время начала подачи котировочных заявок установлена – 27.05.2013 15:00, дата и время окончания подачи котировочных заявок – 31.05.2013 08:00.
В соответствии со ст. 191 ГК РФ первым днем подачи котировочных заявок является 28.05.2013.
В соответствии со ст. 194 ГК РФ последним днем подачи котировочных заявок при установлении минимального срока является 03.06.2013.

В нарушение п.3 ст. 43 Закона №94-ФЗ извещение о проведении запроса котировок № 0358300300013000136  не содержит форму котировочной заявки или ссылки на прикрепленный документ.

Размещение заказа путем проведения запроса котировок №0358300300013000137 «Заключение договора на утилизацию (захоронение) крупногабаритного мусора (КГМ) и твердо-бытовых отходов (ТБО) Муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница №1 » г. Волгодонск, Ростовской области».

В нарушение п.3 ст. 43 Закона №94-ФЗ извещение о проведении запроса котировок № 0358300300013000137 от 28.05.2013  не содержит форму котировочной заявки или ссылки на прикрепленный документ.

В нарушение ч. 8 ст. 47 Закона № 94-ФЗ выявлены противоречия между извещением о проведении запроса котировок и проектом договора, выразившиеся в следующем. В соответствии с вышеуказанной статьей контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок. В извещении указано, что местом оказания услуг является Российская Федерация, 347360, Ростовская обл., Волгодонск г, Первомайский, 46/45. Однако, в пункте 1.1. проекта договора содержится информация, что Исполнитель по настоящему Договору обязуется оказать услуги по утилизации (захоронению) крупногабаритного мусора (КГМ),  твердо-бытовых отходов (ТБО) Муниципального учреждения здравоохранения «Городская  больница №1 » г. Волгодонск, Ростовской области,  (далее услуги) с объекта Заказчика по адресу :пер. Первомайский 46/45,ул. Советская 45,ул. Пионерская 101.
 Наличие данных противоречий не дает возможности участникам размещения заказа однозначно определить места оказания услуг.

Рассмотрев все представленные в ходе проведения первого этапа проверки сведения о размещении заказов: №0358300300013000133 от 23.05.2013 на право заключения договора по аттестации рабочих мест, №0358300300013000135 от 24.05.2013 на  поставку продуктов питания (творог), № 0358300300013000136 от 27.05.2013 на поставку оборудования (газовая плита), № 0358300300013000137 от 28.05.2013  на утилизацию (захоронение) крупногабаритного мусора (КГМ) и твердо-бытовых отходов (ТБО), заслушав объяснения и пояснения Довгань Людмилы Алексеевны, Сергиенко Ольги Алексеевны, Инспекция в целях предотвращения нарушений ст.19.1, ст. 43, ст. 45 и ст.47 Закона №94-ФЗ,

РЕШИЛА:
Выдать муниципальному учреждению здравоохранения «Городская больница №1» г.Волгодонск, Ростовской области  предписание об аннулировании запросов котировок №0358300300013000133 от 23.05.2013 на право заключения договора по аттестации рабочих мест, №0358300300013000135 от 24.05.2013 на  поставку продуктов питания (творог), № 0358300300013000136 от 27.05.2013 на поставку оборудования (газовая плита).
Решение, принятое по результатам заседания Инспекции, может быть обжаловано в течение срока, предусмотренного законодательством Российской Федерации.
Инспекция пришла к выводу, что необходимость в рассмотрении вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, передачи материалов дела в правоохранительные органы, а также обращений с иском в суд отсутствует.

Начальник отдела финансового контроля
Финансового управления города
Волгодонска (руководитель инспекции)    ___________            Петракова Е.Н.

Начальник сектора правовой
и кадровой работы  Финансового
управления города Волгодонска              ___________               Дрозденко Н.А.

Главный специалист общего
отдела Комитета по управлению
имуществом города Волгодонска         ____________           Божко Л.Б.